
 

Comune di SAN SPERATE 
Provincia Sud Sardegna – via Sassari, 12 – 09026 San Sperate 

www.sansperate.net | protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 
 

  
 

AREA 3 - Vigilanza, Demografici 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
Ordinanza n. 20 del 30/09/2024 
 
OGGETTO:  PARZIALE MODIFICA ORDINANZA  N. 19 DEL 25/09/2024 AVENTE AD OGGETTO   

ACCESSO E PERMANENZA ALUNNI E GENITORI NEL CORTILE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA E NEI CAMPETTI DI VIA ALGHERO  ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

IL  SINDACO 

 
Premesso che: 
 
con l’ordinanza del Sindaco n. 19 del 25/09/2024, le cui premesse qui si intendono 

integralmente richiamate, veniva ordinato :  

 

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 

misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 

evidenziata, l'accesso e la permanenza degli alunni nel cortile della Scuola 

Primaria di via Sassari attraverso i cancelli “3” e “4” dalle ore 7.45 alle ore 8.00, e 

comunque 15 minuti prima dell’inizio delle lezioni nel caso di variazione 

dell’orario scolastico;  

 

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 

misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 

evidenziata, l'accesso e la permanenza tramite i cancelli “3” e “4” e la permanenza 

dei genitori e degli alunni nei campetti adiacenti la struttura scolastica nella fascia 

oraria di ingresso dalle ore 7.45 alle ore 8.05, comunque 15 minuti prima 

dell’inizio delle lezioni nel caso di variazione dell’orario scolastico, e nella fascia 

oraria di uscita degli alunni compresa tra i 15 minuti prima e 5 minuti dopo 

l’orario di uscita degli stessi alunni;  

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 
misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 
evidenziata di assimilare gli spazi del cortile e dei campetti di cui sopra a qualsiasi 
altro spazio pubblico pedonale negli orari sopra indicati, fermo restando che la 
responsabilità della vigilanza e della custodia dei minori è esclusivamente in capo 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

alle famiglie, con esclusione di qualsiasi forma di responsabilità a carico 
dell'Autorità Scolastica e del Comune, come in premessa indicato;  

• alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Grazia Deledda, per la Scuola 
Primaria di via Sassari, dal 1.10.2024 per ogni giorno scolastico e fino alla fine 
dell’anno scolastico in corso, o all’adozione di misure ordinarie, che valgano a 
porre termine alla situazione di pericolo sopra evidenziata, l’apertura e chiusura 
dei cancelli “3” e “4” di accesso alle aree pubbliche di cui sopra negli orari su 
indicati, mantenendo chiusi i cancelli “1” e “2” e  garantendo un idoneo servizio di 
accoglienza e deflusso degli alunni in ingresso e in uscita dalla scuola;  

• alla Responsabile della Polizia Locale di San Sperate di avviare l’ iter necessario al 
fine di modificare la circolazione nella Via Sassari, istituendo il  senso unico di 
marcia dalla via Sardegna direzione Via Cagliari con la creazione di nuovi stalli per 
i parcheggi nella medesima strada, al fine di garantire un netto miglioramento 
delle condizioni di sicurezza per coloro che usufruiscono della viabilità nelle 
vicinanze della scuola primaria e consenta ad alunni e genitori di raggiungere 
l’ingresso della Scuola in condizioni di maggiore ordine e sicurezza;  

DATO ATTO   che con nota del 27/09/2024 la dirigente scolastica richiedeva, ai fini 

dell’organzizzazione dell’accoglienza alunni che l’area campetto da basket e cortile 

adiacente, siano resi disponibili e di pertinenza della scuola;  

 

RITENUTO pertanto opportuno precisare che l’area pubblica istituita con l’ordinanza 

di cui sopra sia evidenziata in apposita planimetria, allegata alla presente, al fine di 

meglio evidenziare le aree nella disponibilità della scuola e quella definita area 

pubblica;  

 

ORDINA 

 la modifica dell’ordinanza n. 19 del 25/09/2024 come di seguito riportato:  

 

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 

misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 

evidenziata, l 'accesso e la permanenza dei genitori e degli alunni tramite i cancelli  

“3” e “4” nell’area comprendente il campetto di calcio, meglio indicato nella 

planimetria allegata, nella fascia oraria di ingresso dalle ore 7.45 alle ore 8.05, 

comunque 15 minuti prima dell’inizio delle lezioni nel caso di variazione 

dell’orario scolastico, e nella fascia oraria di uscita degli alunni compresa tra i 15 

minuti prima e 5 minuti dopo l’orario di uscita degli stessi alunni;  

• dalla data del 1.10.2024 e fino al termine dell’anno scolastico o all’adozione di 
misure ordinarie, che valgano a porre termine alla situazione di pericolo sopra 
evidenziata di assimilare gli spazi di cui sopra, come da planimetria allegata,  a 
qualsiasi altro spazio pubblico pedonale negli orari sopra indicati, fermo restando 
che la responsabilità della vigilanza e della custodia dei minori è esclusivamente in 
capo alle famiglie, con esclusione di qualsiasi forma di responsabilità a carico 
dell'Autorità Scolastica e del Comune, come in premessa indicato;  

• alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Grazia Deledda, per la Scuola 
Primaria di via Sassari, dal 1.10.2024 per ogni giorno scolastico e fino alla fine 
dell’anno scolastico in corso, o all’adozione di misure ordinarie, che valgano a 
porre termine alla situazione di pericolo sopra evidenziata, l’apertura e chiusura 
dei cancelli “3” e “4” di accesso alle aree pubbliche di cui sopra negli orari su 
indicati, mantenendo chiusi i cancelli “1” e “2” e  garantendo un idoneo servizio di 
accoglienza e deflusso degli alunni in ingresso e in uscita dalla scuola;  



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

• alla Responsabile della Polizia Locale di San Sperate di avviare l’ iter necessario al 
fine di modificare la circolazione nella Via Sassari, istituendo il  senso unico di 
marcia dalla via Sardegna direzione Via Cagliari con la creazione di nuovi stalli per 
i parcheggi nella medesima strada, al fine di garantire un netto miglioramento 
delle condizioni di sicurezza per coloro che usufruiscono della viabilità nelle 
vicinanze della scuola primaria e consenta ad alunni e genitori di raggiungere 
l’ingresso della Scuola in condizioni di maggiore ordine e sicurezza;  

 

• di mantenere valida ogni altra parte dell’ordinanza 19 del 25/09/2024, compresi i 

divieti e le avvertenze, qui non modificate  

DISPONE 

• che la presente Disposizione sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione 
all’Albo pretorio per giorni 15 e attraverso appositi avvisi apposti all’ingresso del 
cortile della scuola.  

• che copia del presente provvedimento sia inviata al Dirigente dell’Istituto 
Comprensivo Statale Grazia Deledda di San Sperate e al Comando della Polizia 
Locale per gli adempimenti di competenza.  

• che per quanto disposto dalla presente Ordinanza è fatto obbligo a chiunque spetti 
di osservarla e farla osservare.  

• che la presente Ordinanza corredata dalla relata di notifica deve essere trasmessa 
al: 

- Al comandante Stazione Carabinieri di San Sperate;  

- All’ufficio Territoriale del Governo di Cagliari - Prefettura 

 
 
 
 
San Sperate, lì  30/09/2024 

 IL SINDACO 
                Dott. Fabrizio MADEDDU 

  
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


